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نگین آزادی 
مراسم وداع تهرانی‌ها با حاج‌قاسم و یاران شهیدش روز 

ــا حضور چندمیلیونی مردم برگزار شد؛ مراسمی  گذشته ب

ــکبار  ــمانی اش ــا چش ــاب ب ــر انق ــور رهب ــش حض ــه نقطه‌عطف ک

در آن بود. دیروز از صبح علی‌الطلوع ولوله‌ای در شهر به‌پا 

ــی  ــرو و اتوبوس ــتگاه‌های مت ــردم در ایس ــور م ــم حض ــود و تراک ب

ــر  ــت، خب ــران می‌گذش ــگاه ته ــان از دانش ــداد مسیرش ــه امت ک

از شکوه مراسمی می‌داد که قرار بود تا ساعاتی بعد لنز 

ــد.  ــره کن ــود خی ــه خ ــی را ب ــانه‌های بین‌الملل ــای رس دوربین‌ه

یکی با صورت چروکیده و عصازنان، آن یکی شال‌وکلاه کرده 

ــا  ــی ب ــادر، یک ــوش م ــداق و درآغ ــری در قن ــدر، دیگ ــر دوش پ ب

ــد و  ــش بلن ــر و ری ــا س ــری ب ــت و دیگ ــاوت از اکثری ــری متف ظاه

آنکاردکرده و دیگری و دیگری همه و همه تاش می‌کردند 

تا دیر نشده خود را به جمعیتی برسانند که قرار بود پیکر 

حاج‌قاسم را راهی خانه آخرت کنند. 

مراسم تشییع پیکرهای شهدای مقاومت در تهران در حالی 

ــده و...  ــیرهای قفل‌ش ــت و مس ــم جمعی ــه تراک ــد ک ــزار ش برگ

ــت.  ــده اس ــل ش ــی تبدی ــک اپیدم ــه ی ــا ب ــن روزه ــر در ای دیگ

اهواز و مشهد هم در روز قبل از آن همین وضعیت را تجربه 

کرده بودند. تهران اما برای خود حکایت دیگری داشت. 

ــدان  ــل می ــری حدفاص ــیر 12 کیلومت ــر در مس ــت حاض جمعی

امام‌حسین)ع( تا میدان آزادی و البته مسیرهای فرعی 

اطراف اگرچه در رسانه‌ها چیزی حدود پنج‌میلیون نفر 

تخمین زده می‌شد اما مشاهدات میدانی رقم‌هایی بیش 

ــرد.   ــادر می‌ک ــن متب ــه ذه ــا را ب از اینه

ــد  ــده بودن ــف آم ــایق مختل ــا و س ــا و قومیت‌ه ــا رنگ‌ه ــردم ب م

تا در کنار هم و با هم، پیکر ستون محور مقاومت را تشییع 

ــت  ــاد امنی ــوان نم ــی به‌عن ــه ایران ــه در جامع ــی ک ــد. کس کنن

شناخته می‌شود و خیلی‌ها اعتقاد دارند اگر او نبود احتمالا 

ــم می‌خورد.  ــه دیگری رق ــه به‌گون تحولات منطق

سردار گویا آخرین ماموریتش را هم مثل باقی ماموریت‌ها 

به نحو احسن به انجام رسانده بود. جامعه‌ای که همین 

یک‌ماه پیش خیلی از کارشناسان و جامعه‌شناسان و 

دانشگاهیان از شکاف‌های عمیق شکل‌گرفته در آن ابراز 

ــکاف‌ها را  ــن ش ــه ای ــون او هم ــا خ ــالا  ام ــد ح ــی می‌کردن نگران

از موضوعیت انداخت و سطحی از همبستگی را رقم زد که 

نظیرش را به این سادگی‌ها نمی‌توان به‌خاطر آورد. 

حضور چهره‌های مختلف سیاسی از گروه‌های مختلف 

نیز در نوع خود موید همین گزاره بود. کار حتی به‌جایی 

رسیده بود همان‌هایی که تا دری به تخته می‌خورد، 

ــره  ــزوم مذاک ــرزان از ل ــان و ل ــدند و ترس ــم می‌ش ــه قل ــت ب دس

با آمریکا برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها می‌گفتند 

یا آنهایی که میان مجموعه نیروهای سیاسی داخلی 

بیشترین فاصله و مرزبندی را با حاکمیت دارند هم ترجیح 

دادند از قافله جا نمانند و به خیل مردم بپیوندند و همرنگ 

جماعت شوند. حضور چهره‌هایی چون مصطفی تاج‌زاده، 

حمیدرضا جلایی‌پور، عبدالله رمضان‌زاده، سعید شریعتی، 

جواد اطاعت، لطف‌الله میثمی، عماد بهاور و... از این نظر 

قابل‌توجه بود. 

مضاف بر آن جایگاه بی‌بدیل سید شهیدان مدافع حرم، 

چهره‌هایی از محور مقاومت همچون اسماعیل هنیه رئیس 

ــرکل  ــام دبی ــم قائم‌مق ــیخ‌نعیم قاس ــاس، ش ــی حم ــر سیاس دفت

حزب‌الله لبنان، اکرم‌الکعبی دبیرکل جنبش مقاومت 

اسامی نجباء عراق و... را هم به تهران کشانده بود. 

ــییع‌کنندگان  ــان تش ــام« از زب ــعار »انتقام‌انتق ــان ش ــن می در ای

نمی‌افتاد و مراسم دیروز را بیش از هرچیز به‌نوعی رزمایش 

ــور  ــا حض ــژه ب ــه به‌وی ــعاری ک ــاخت. ش ــدل س ــی مب خونخواه

سردار سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران و سردار قاآنی در 

مصلی دانشگاه تهران بیش از همه سر داده شد. 

وداع میلیونی مردم تهران که هشت‌ساعتی به درازا کشید، 

ــم  ــن مراس ــس از ای ــود. پ ــش نب ــردار و یاران ــف س ــن موق آخری

پیکرهای شهدای مقاومت عصر دیروز به قم منتقل شدند 

ــهدا  ــور ش ــر حض ــز از عط ــت)ع( نی ــه اهل‌بی ــاوران کریم ــا مج ت

بهره‌مند شوند. در ادامه این وداع باشکوه پیکر سردار 

ــد و  ــل ‌ش ــان منتق ــش کرم ــه زادگاه ــن ب ــت تدفی ــلیمانی جه س

 DNA پیکر ابومهدی المهندس نیز پس از  انجام آزمایش

ــد.  ــراق ش ــی ع ــف راه ــام نج ــن در وادی‌الس ــت تدفی جه

رئیس دفتر سیاسی حماس:

 سردار سلیمانی شهید قدس است
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس در مراسم تشییع پیکر سردار شهید 

سپهبد قاسم سلیمانی اظهار داشت: »برادران و خواهران گرامی، ملت مسلمان و مبارز ایران، سلام بر 

شما. بنده از سرزمین مبارک فلسطین، سرزمین جهاد و مبارزه و از قدس، قبله نخست مسلمانان می‌آیم.« 

اسماعیل هنیه گفت: »ما به ایران آمده‌ایم تا به مقام معظم رهبری حضرت امام خامنه‌ای و دولت و مردم 

جمهوری اسلامی ایران شهادت فرمانده بزرگ، حاج‌قاسم سلیمانی را تسلیت و تعزیت بگوییم.« 

رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس تصریح کرد: »ما به اینجا آمده‌ایم تا به خانواده شهید 

سلیمانی و فرزندان او و همه بستگانش و همچنین پرچمداران مقاومت علیه توطئه‌های صهیونیستی 

و آمریکایی تسلیت بگوییم.« وی اظهار داشت: »ما امروز در اینجا حضور داریم تا احساسات صادقانه و 

خالصانه خود را در برابر برادری عزیز و فرماندهی شهید ابراز بداریم. فرماندهی که در راه فلسطین و مقاومت 

فداکاری‌های بسیار زیادی کرد تا به جایگاهی که امروز رسیده است، رسید. شهید سلیمانی باعث افزایش 

توان، نیرومندی، پایداری و نتایج مثبت این مقاومت شد.« اسماعیل هنیه بیان کرد: »ما اعلام می‌کنیم 

این جنایت وحشیانه‌ای که آمریکایی‌ها مرتکب شده‌اند، نشان‌دهنده روحیه جنایتکارانه آنان است که این 

همه جنایت‌ها و خونریزی‌ها را در سرزمین فلسطین باعث شده است.« رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت 

اسلامی حماس گفت: »همان روحیه جنایتکارانه‌ای که دیروز باعث ترور و شهادت فرمانده شهید سلیمانی 

شد، پوششی به رژیم صهیونیستی و اشغالگران صهیونیسم می‌دهد که مرتکب جنایت‌های بسیار زیادی در 

سرزمین فلسطین شوند و فرماندهان و رهبران مقاومت فلسطین را ترور کنند.« وی تاکید کرد: »این جنایت 

شایسته و نیازمند آن است که همه جهانیان آن را محکوم کرده و مرتکبان آن را مجازات کنند.« اسماعیل 

هنیه تصریح کرد: »سرزمین فلسطین در رویارویی با توطئه‌های صهیونیستی و هژمونی آمریکا در منطقه 

هرگز شکست نخواهد خورد، تردید نخواهد کرد و ضعیف نخواهد شد و همواره در خط ثابت مقاومت خواهد 

ماند تا زمانی که اشغالگران را از سرزمین‌شان به یاری خداوند بیرون برانیم.« رئیس دفتر سیاسی جنبش 

مقاومت اسامی حماس گفت: »من اعلام می‌کنم که پروژه مقاومت در سرزمین فلسطین همچنان ادامه 

خواهد یافت و سست نخواهد شد و عقب‌نشینی نخواهد کرد و این ترورها و شهادت‌ها بر توانمندی، ثبات، 

استقامت و اصرارمان در ادامه راه خواهد افزود و ما این راه را تا آزادی قدس و سرزمین فلسطین و آزادی 

اراده مردم منطقه ادامه خواهیم داد.« وی اظهار داشت: »فرمانده شهید سلیمانی همه زندگی خود را در 

حمایت و پشتیبانی از فلسطین به‌سر برد و در راس فرماندهی نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

بود و وی شهید قدس است. بنده اعلام می‌کنم مقاومتی که در لبنان پیروزی‌هایی را به دست آورد و در غزه 

پیروز شد، حتما در نبرد سرنوشت‌ساز آینده علیه صهیونیست‌ها پیروز خواهد شد.« 

دخترشهید سپهبد سلیمانی در مراسم تشییع شهدا:

 نام حاج‌قاسم همچنان آشیانه صهیونیسم
 و تکفیر را می‌لرزاند

دیروز مراسم تشییع پیکر شهدای مقاومت یک سخنران ویژه هم داشت؛ سخنرانی که با تسلط و صلابت زینبی خود خیلی‌ها را انگشت 

به دهان گذاشت. زینب سلیمانی، دختر دوم حاج‌قاسم در مقابل جمعیت میلیونی تشییع‌کنندگان پیکر پدرش پشت تریبون قرار 

گرفت و از  حماسه‌هایی گفت که این سردار سپاه اسلام در چند دهه اخیر آفریده بود. وی گفت: »پدرم خواب راحت را از چشم همه 

ستمگران، مستبدان و تکفیری‌ها ربوده بود. اسم حاج‌قاسم سلیمانی آشیانه صهیونیست‌ها، تکفیر و نظام سلطه را هم‌اینک هم 

می‌لرزاند. امروز اندیشه و جهاد پدرم جبهه مقاومت را به مکتبی نهادینه‌شده و پیروز تبدیل کرده است. جهانیان پیام جهاد و اندیشه 

سلیمانی را فهمیده و ذلت نظام سلطه و صهیونیسم و تکفیر را دیده‌اند.« دختر سردار سلیمانی خاطرنشان کرد: »آمریکا باید بداند 

که عاشورا منشأ قدرت مجاهدان و آزادگان و موجب وحشت دشمنان اسلام و انسانیت است. شاگردان مکتب خمینی و خامنه‌ای در 

کلاس درس جهاد و اخلاص سلیمانی تربیت شده‌اند و تا زنده‌اند شاگردان دیگری را تربیت کرده و موجب رعب و وحشت مضاعف 

سلطه‌گران و تکفیری‌ها خواهند بود.« زینب سلیمانی تاکید کرد: »آمریکا و صهیونیسم بدانند شهادت پدرم موجب بیداری بیشتر 

فطرت انسان‌ها در جبهه مقاومت شده است.« وی گفت: »به‌قول پدرم، آقای ترامپ قمارباز! ترامپ تصویر شیطانی تو در جدایی 

و تفرقه میان دو ملت ایران و عراق با خطای استراتژیک و به خون کشیدن دو مجاهد بزرگ موجب اختلاط خون مجاهدان بزرگ 

ابومهدی و حاج‌قاسم و موجب پیوند تاریخی بین دو ملت ایران و عراق شد و تنفر جاودانه آنها را علیه آمریکا برانگیخت.« دختر سردار 

سلیمانی با اشاره به جلسه پارلمان عراق برای خروج آمریکا از عراق عنوان کرد: »دیروز پارلمان عراق خروج آمریکا از عراق را کلید 

زد و مردم آمریکا علیه اقدامات ترامپ واکنش نشان دادند. خانواده‌های سربازان آمریکایی در غرب آمریکا که شاهد ذلت آمریکا در 

نبردهای سوریه، عراق، لبنان، افغانستان، یمن و فلسطین بودند در انتظار مرگ فرزندان‌شان روزهایشان را سپری خواهند کرد.« 

دختر کوچک سردار سلیمانی افزود: »ترامپ دیوانه که خود نماد جهل و بازیچه دست صهیونیسم هستی خیال نکن که با شهادت 

پدرم همه‌چیز تمام شد. رهبرم، پدرم پدری داشت که در کنارش بود و در کنارش ایستاد و ما هم مانند پدرم در کنارش خواهیم ماند.« 

وی تاکید کرد: »امروز سلیمانی‌های مقاومت پیام دادند. عموی عزیزم سیدحسن نصرالله پیام خود را داد. اسماعیل هنیه، بشار 

اسد، ابوحسن عامری و عبدالملک حوثی که هرکدام به‌تنهایی چون پدرم برای نابودی‌تان کفایت می‌کنند، پیام‌شان را خواهند 

داد.« دختر سردار سلیمانی در پایان تصریح کرد: »همه ستمگران عالم بدانند پدرم در قلب ملت ایران، امت مقاومت و آزادی‌خواهان 

جهان جای دارد. در پایان با تجدید پیمان مجدد با رهبر عزیزمان قول می‌دهم من و همه فرزندان پدرم با خاطرات و مهربانی‌های 

پدرم که همواره زنده است و نزد خداوند روزی می‌خورد، زندگی می‌کنیم و بغض و کینه خودمان و فرزندان‌مان را با دستور ولایت 

علیه ظالمان تا ابد حفظ خواهیم کرد.« وی خطاب به رهبر انقلاب گفت: »آقاجان نکند شهادت پدرم ناراحتی به چهره شما بیاورد. 

پدرم بیش از ۴۰ سال در کشتی عاشورا با شوق شهادت در نبرد شجاعانه با دشمنان پیکار کرد. او پدری دلسوز برای فرزندانش و 

فرزندان همه شهدا بود. او سرباز فداکار ولایت بود.« 

انتقام حرف اول و آخر مردم
حماسه وقتی اوج می‌گیرد، توصیف‌ها متنوع می‌شوند و آن‌وقت است که 

می‌توان ابعاد مختلف آن را دید، وقتی میلیون‌ها نفر همزمان در حال روایت 

ماجرایی هستند، می‌شود عمق یک اتفاق را رصد کرد. صحنه دیروز یک 

حماسه تمام و کمال بود، حماسه‌ای که شاید تا به‌حال انقلاب مانندش را 

به خود ندیده‌ است. در جریان این ابرحماسه شعارها و توصیف‌ها گویای 

این بود که نقطه‌عطف انقلاب از 40 سالگی و 22 بهمن، انتخابات و... 

به 16 دی‌ماه منتقل شده است. واژه‌سازی‌هایی چون #قیام_16دی، 

#انقلاب_سلیمانی و ده‌ها و صدها عبارت دیگر یک‌سوی ماجرایی بود که 

ابعاد جمعیتی و حضور باورنکردنی و حیرت‌انگیز مردم را توصیف می‌کرد 

و از سوی دیگر شعارهایی خودنمایی‌ می‌کرد که وجه‌مشترک همه آنها 

کلیدواژه انتقام بود. خیل عظیمی از جمعیت پوستر، پارچه‌نوشت و 

پلاکاردهایی در دست داشتند با این شعار که »یک جهان منتقمت خواهد 

بود«. جماعتی پوسترهای #انتقام_سخت را بالای سر گرفته بودند. یکی با 

برجام واژه ساخته بود که »برجام: برنامه جامع انتقام ملی«، دیگری نوشته 

بود »این سپاهی که به آن می‌نازیم، فوج‌فوج مالک‌اشتر دارد«، آن یکی 

نوشته بود »نه سازش، نه تسلیم، انتقام‌انتقام« و عده‌ای هم می‌گفتند 

»ای رهبر آزاده، انتقام‌انتقام«. خلاصه آنکه هر رسانه‌ و کارشناسی که 

حتی گوشه‌ای از اجتماع میلیونی مردم را می‌دید، حتی اگر هم نخواهد 

درباره شگفت‌انگیز بودن جمعیت  مردم صحبت کند، ناگزیر است از 

شعارهایی که به تعداد مردم دیروز گفته و شنیده شد بگوید، واقعیت این 

است که هیچ احدی نمی‌تواند بگوید خشم انقلابی مردم و درخواست برای 

انتقام را ندیده و نفهمیده که اصلی‌ترین خواسته و مطالبه عمومی مردم 

در تشییع بود.دست‌نوشته‌های بعضا چندده متری از چشم هیچ رسانه 

منصفی دور نمانده و از دیشب هر رسانه‌ای را که باز می‌کنی و اخبارش 

را می‌بینی، چه داخلی و چه خارجی، به‌سرعت متوجه می‌شوی همه 

فهمیده‌اند انتقام از هر مساله‌ای برای مردم مهم‌تر است و از همین‌رو هم 

خیلی از خارجی‌ها کلاه خود را قاضی کرده‌اند و هشدار داده‌اند‌ ممکن 

است هرآن اتفاق بزرگی رخ دهد. 

درباره خطای راهبردی بامداد 13 دی‌ماه در فرودگاه بغداد

پدیده حاج‌قاسم، مردم و محاسبات کاخ سفید
اهواز، مشهد، تهران، قم و حتی نقاطی که پیکر مطهر شهدای مقاومت به آن شهرها نرفت، 

از کاشان تا زاهدان و از یاسوج تا شیراز همگی شاهد پدیده جدیدی بودند که شاید روزها، 

هفته‌ها و سال‌ها نیاز به تحلیل و ارزیابی داشته باشد.  هرکس از هر گوشه عالم که می‌خواهد 

بیاید و جمعیت دیروز مردم تهران را ببیند و بگوید که آیا می‌تواند حیرت‌زده نباشد؟ آیا می‌تواند 

سکوت کند؟ گزارشگر BBC دیروز شک داشت که آیا در تشییع پیکر بنیانگذار انقلاب دقیقا 

چنین جمعیتی را دیده است یا خیر!

از این‌رو اولین مساله این است که تاثیرات این پدیده چیست؟ هرچند شاید عده‌ای بگویند 

علت رخداد مهم‌تر است، اما نتیجه برای ما فعلا اولویت دارد. 

آمریکا بعد از موفقیت در به آشوب کشیدن عراق و تضعیف بیش از پیش دولت مرکزی، عادل 

عبدالمهدی را مجبور به استعفا کرد، در عملیاتی مشابه در ایران نیز آشوب‌های سازمان‌یافته‌ای 

را در بستر یک بی‌تدبیری دولت و افزایش شوک‌آور قیمت بنزین رقم زد و طبیعتا باعث شد بر 

دامنه نارضایتی‌ها افزوده شود. جمع‌بندی این دو اتفاق در کاخ سفید، همان بود که پیش 

از این هم گفتیم. برایان هوک، پمپئو و دیگر مشاوران ترامپ تصور کردند فشار حداکثری کار 

خود را کرده و حالا زمان ضربه آخر است، هدف قرار دادن مغز متفکر ایران در منطقه می‌تواند 

برای همیشه ایران را از حیز انتفاع ساقط کند. بامداد 13 دی‌ماه با همین هدف و با امید دست 

یافتن به یک بمب خبری برای پیروزی در انتخابات 2020، فرمان انجام عملیات تروریستی 

در نزدیکی فرودگاه بغداد از جانب دونالد ترامپ صادر شد و سرلشکر قاسم سلیمانی فرمانده 

نیروهای قدس سپاه پاسداران ایران، معاون و محافظانش و سردار ابومهدی المهندس جانشین 

فرماندهی نیروهای بسیج مردمی عراق به شهادت رسیدند. تصور آمریکایی‌ها از نتیجه این 

عملیات همان بود که گفتیم، اما آنچه از رسانه‌ها و تقلای سیاسیون غربی در این یکی، 

دو روز پیداست، حکایت متفاوتی دارد. واکنش‌های ترامپ و متحدانش متفاوت از یک فرد 

پیروز است و گویی فهمیده‌اند مسیر را 180 درجه عکس رفته‌اند. اتحاد عمومی در مقابله 

با آمریکا ابتدا در تشییع باشکوه شهدای مقاومت در بغداد، نجف‌اشرف و کربلای معلی 

مشاهده شد، عجیب‌تر از آن کنار گذاشته شدن اختلافات شیعی-شیعی بود که شامگاه 

روز یکشنبه در پارلمان عراق رخ نشان داد  و با رای اکثریت نمایدگان، طرح اخراج نظامیان 

ایالات متحده از عراق به تصویب رسید. در ایران اما اتفاقات از دید غربی‌ها هولناک بود. 

جمعیتی که انتهای آن مشخص نبود ابتدا در اهواز به استقبال شهدا آمد، در دیاری 

که مشکلات اقتصادی و اجتماعی روح و روان مردم را به‌شدت آزرده کرده و در اعتراضات 

آبان‌ماه یکی از کانون‌های اعتراض و اغتشاش بوده‌ است. احتمالا نه، حتما و یقینا ترامپ و 

مشاورانش از یکشنبه تاکنون در کاخ سفید نشسته‌اند و بررسی می‌کنند چه شد آن مردمی 

که معترض بودند امروز بیش از هر زمان دیگر کنار یکدیگر در حمایت از کشور، نظام و 

جامعه قرار گرفته‌اند. قطعا مایک پمپئو تاکنون نتوانسته پارادوکس ذهنی خود را حل کند 

و از زیر بار فشار روانی واکنش‌ها به مصاحبه اخیرش نتوانسته رهایی یابد که گفته بود 

»سردار سلیمانی را زدیم برای آزادی مردم ایران«.  حالا اگر در اخبار خارجی دقت کنیم، 

به نکاتی می‌رسیم که نشان می‌دهد محاسبات و معادلات پیش‌بینی‌شده آمریکایی‌ها 

به‌کلی به‌هم ریخته است. وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی به دیپلمات‌های خود در 

کشورهای جهان توصیه کرده که این روزها و پس از ترور سردار سلیمانی، محتاط‌تر باشند 

و تدابیر امنیتی را تشدید کنند. سفارتخانه‌های رژیم غاصب در سرتاسر جهان هم سطوح 

هشدار را به بالاترین سطح رسانده‌اند. آمریکایی‌ها اما پارا فراتر هم گذاشته‌اند. دیروز 

ناگهان از وزارت امور خارجه آمریکا خبر آمد که جان باس، سفیر واشنگتن در افغانستان 

پس از دو سال در کابل به شکلی فوری استعفا، سمت خود را رها کرده و از افغانستان 

گریخته است. علاوه‌بر این، نیویورک‌تایمز همزمان اظهاراتی را از سوزان رایس، مشاور 

امنیت ملی سابق دولت آمریکا منتشر کرد که دامنه صحت تحلیل ما را گسترده‌تر کرد. 

سوزان رایس گفته است: »نتیجه حداقلی هدف قرار دادن سردار سلیمانی این است 

که آمریکایی‌ها دیگر در امان نخواهند بود. احتمال درگیری تمام‌عیار وجود ندارد اما 

احتمال وقوع جنگ در این نقطه بیش از هر زمان دیگری در چند دهه اخیر است.« او 

گفته است: »فشار حداکثری دولت ترامپ هم نتوانست ایران را تسلیم کند، حالا پاسخ 

محکم به این اقدام آمریکا، ضروری است و برای آمریکا این سوال مطرح است که این 

پاسخ چگونه و چه زمانی و با چه سرعتی انجام خواهد گرفت؟« رایس توضیح داده است: 

»آمریکا اگر عراق را ترک کند، متحمل شکست راهبردی سنگینی خواهد شد. واکنش 

احتمالی ایران، احتمالا چندوجهی است و در یک زمان غیرقابل پیش‌بینی و در چندین 

مکان رخ خواهد داد و ترامپ احتمالا نتیجه این تصمیم خود را درخصوص امنیت ملی 

خواهد دید.«از طرفی جرمی هانت، وزیر امور خارجه سابق انگلیس هم به موضوع وارد 

شده و اظهار کرده است: »آمریکا هزینه این عمل خود را پرداخت خواهد کرد. تنها گذر 

زمان نشان خواهد داد آمریکا چه عملی را انجام داده است و تبعات آن چیست.«زیاده‌گویی 

نکنیم، اخبار نشان می‌دهد که برعکس ایران و عراق و کشورهای منطقه حالا عزم‌شان 

راسخ شده تا منطقه را بدون آمریکا و در جریان غیاب نظامیان تروریستی ایالات متحده 

بسازند و دور نیست که خون حاج‌قاسم کل منطقه را یکجا تکان دهد. 

   اشک‌هایی که بر سر نماز جاری شد

حضور شخص رهبر انقلاب برای اقامه نماز بر پیکر شهید سردار سلیمانی و یارانش را به جرات می‌توان یکی از مهم‌ترین جنبه‌های تمایز 

مراسم دیروز با بسیاری از مراسم‌ مشابه برای بزرگان دانست؛ موضوعی که بیش از هرچیز نشان از جایگاه پیکرهایی داشت که دقایقی بعد 

در آغوش جمعیت میلیونی قرار گرفت و مراسمی تاریخی را رقم زد. دیروز تقریبا همه کسانی که در مراسم تشییع پیکر شهدا حاضر بودند و 

آنهایی که تصاویر مراسم را از پای گیرنده‌هایشان مشاهده می‌کردند بر این موضوع اتفاق‌نظر داشتند که احوالات رهبر انقاب در آن لحظات 

سخت به‌گونه دیگری بود. لحن صدا، صدای گرفته، بغض سنگینی که از جایی به بعد جای خود را به اشک‌های بی‌امان داد و... نشان از 

داغی داشت که انگار بیش از موارد دیگر بر دل آقا سنگینی می‌کرد. آیت‌الله خامنه‌ای در نماز برای پیکر شهید سلیمانی عباراتی را بر 

زبان جاری ساختند که به‌نظر می‌رسید قدری اختصاصی بود. رهبر معظم انقاب در این نماز عبارت »اللهم أدخلهم برحمتک برضوانک، 

فإنک توفیتهم متلطخین بدمائهم فی سبیل رضاک مستشهدین بین أیدیهم، مخلصین فی ذلک لوجهک الکریم« را قرائت کردند؛ دعایی 

که معنای آن از این قرار است: »پروردگارا به رحمتت ایشان را به بهشت داخل کن، خداوندا تو در حالی آنها را قبض روح کردی که در راه 

رضایت تو در خون خود غلتیده بودند و در برابر تو به شهادت رسیده و برای تو، ‌ای پروردگار کریم، در این راه بااخاص بودند.«رهبر معظم 

انقاب همچنین در بخش دیگری از نماز برای شهید سلیمانی و یارانش این‌طور دعا کردند: »اللهم فاعل درجاتهم فاحشرهم مع محمد وآله 

الطاهرین وألحقنا بهم وارزقنا الشهادة فی سبیلک یا مولای، الحمدلله الذی أکرم المستشهدین فی سبیله، الحمدلله الذی رزقنا الشهادة فی 

سبیله، الحمدلله الذی رزقنا الجهاد فی سبیل الإسام؛ خدایا درجات‌شان را بالاتر ببر و ایشان را با محمد )ص( و خاندان پاکش محشور بفرما 

و ما را به ایشان ملحق بگردان و شهادت در راهت را روزی ما قرار بده. حمد و ستایش خدایی را که شهیدان راهش را بزرگ داشت. ستایش 

خدایی را که شهادت در راه خودش را نصیب ما گرداند. ستایش خدایی را که جهاد در راه اسام را روزی ما گردانید.«عباراتی که رهبر انقلاب 

در تکبیر پنجم نماز قرائت کردند در حقیقت عباراتی بود که در تاریخ نقل است حضرت رسول‌اکرم)ص( در نماز بر پیکر شهدای بدر خوانده 

بودند.تکرار سه‌باره عبارت »اللهم انا لا نعلم منهم الا خیرا؛ خدایا ما جز خیر و خوبی از ایشان ندیده‌ایم« نیز از دیگر جنبه‌های تمایزبخش 

این نماز بود؛ فرازی که رهبر انقلاب از خواندن آن در نماز میت برخی چهره‌های سرشناس خودداری کرده بودند. 

مراسم تشییع  تاریخی  و باشکوه پیکر سردار شهید قاسم سلیمانی،  ابومهدی‌المهندس 
و دیگر شهدای عملیات تروریستی دولت آمریکا با حضور میلیونی مردم تهران برگزار شد


